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Naziv udruge: Institut za razvoj tržišta rada 

Skraćeni naziv: IRTR 

Naziv udruge na engleskom jeziku: Institute for Labour Market Development 

OIB: 71692128259 
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Adresa sjedišta: Strojarska cesta 20, Zagreb 

Telefon: +385916063734 

e-mail: kontakt@irtr.hr  

Datum osnivanja: 10. 03. 2008. 

 

O UDRUZI 
Institut za razvoj tržišta rada je udruga sa sjedištem u Zagrebu, Hrvatska, osnovana 2008. 
godine. IRTR je jedna od rijetkih organizacija u Hrvatskoj i regiji koja djeluje u smjeru 
unapređenja tržište rada uvođenjem inovativnih modela intervencija usmjerenih na: (1) ranjive 
skupine na tržištu rada, (2) poslodavce i (3) dionike na tržištu rada (javna tijela, obrazovne 
ustanove, nevladine organizacije i druge). Glavni cilj udruge je razvoj tržišta rada i ljudskih 
potencijala u Republici Hrvatskoj te poboljšanje kvalitete života, društvenog, socijalnog i 
ekonomskog statusa ciljanih skupina. Intervencije prema ranjivim skupinama uključuju usluge 
savjetovanja o karijeri, klubove za traženje posla, socijalno mentorstvo, razvoj mekih i 
profesionalnih kompetencija u suradnji s lokalnim dionicima. Intervencije prema poslodavcima 
uključuju podizanje svijesti o važnosti i edukaciju o tome kako uključiti ranjive skupine u svoje 
organizacije, upravljanje raznolikošću (DEI), s posebnim naglaskom na uključivanje osoba s 
invaliditetom. Intervencije prema dionicima na tržištu rada uključuju razvoj njihovih kapaciteta 
za pružanje usluga podrške pojedincima za razvoj karijere i uključivanje na tržište rada, uvođenje 
novih modela rada (npr. socijalno mentorstvo), provedbu analiza potreba i evaluacija učinka 
(projekti i programi). U tom smislu, imamo iskustva u radu sa zainteresiranim stranama u 
područjima zapošljavanja, obrazovanja i socijalne skrbi. Ove intervencije provedene su kroz više 
od 50 projekata i usluga financiranih od strane ESF-a, Svjetske banke, UNDP-a i drugih javnih 
izvora. Naš tim sastoji se od iskusnih voditelja projekata, istraživačkih stručnjaka, savjetnika za 
karijeru i trenera, kao i mreže vanjskih stručnjaka u široj regiji. Područje djelovanja Udruge 
sukladno cilju su demokratska politička kultura, gospodarstvo ljudska prava, međunarodna 
suradnja, obrazovanje, znanost i istraživanje, održivi razvoj i socijalna djelatnost. Mi u IRTR-u 
vjerujemo da je jedino zajedničkim radom i multisektorskim pristupom moguće omogućiti 
ljudima da kvalitetno rade i doprinose razvoju svog društva. Zato smo kroz Udrugu ostvarili 
suradnju s mnogim organizacijama iz javnog, civilnog i privatnog sektora na razvoju tržišta rada 
što je dovelo do više od 50 realiziranih projekata od kojih svaki dovodi do pozitivnog utjecaja na 
razvoj tržišta rada. Kroz svoje djelovanje potičemo razvoj, njegujemo jednakost, promoviramo 
uključivost, gradimo budućnost 
 

 

FUNKCIONIRANJE UDRUGE 
Tijela Udruge  
Udrugom upravljaju Glavni tajnik i Predsjedništvo udruge. Tijela udruge su se sastojala redovito u 
skladu sa Statutom Udruge te su pratili i nadzirali financijsko poslovanje i provedbu projekata i 
aktivnosti.   
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Financijsko upravljanje Udrugom  
2023. godina je završena s ukupnim prihodima od 351.432,20 EUR, što predstavlja smanjenje u 
odnosu na 2022. godinu od 15%. Glavni izvori prikupljanja financijskih i materijalnih sredstava za 
provedbu aktivnosti tijekom 2023. godine bili su prihodi od prodaje usluga, prihodi od donacija iz 
državnog proračuna za EU projekte, od trgovačkih društava i ostalih pravnih osoba i od trgovačkih 
društava i ostalih pravnih osoba za EU projekte. 
 

 

AKTIVNOSTI I PROJEKTI TIJEKOM 2023. GODINE 
Tijekom 2023. godine Udruga je nastavila s provođenjem projekata koji su započeli u prijašnjim 
razdobljima te su svi završili do kraja godine. Projekti su sljedeći:  

- Mladi mogu sve – povjerenjem do posla – projekt financiran iz Europskog socijalnog 
fonda, OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020., Poziv „Pronađi me!“ – provedba 
aktivnosti dosega i obrazovanja neaktivnih mladih osoba u NEET statusu. Projekt je završio 
u srpnju 2023. godine nakon 2 godine provede. Do kraja projekta više od 40 NEET osoba 
besplatno je završilo program osposobljavanja na nekom od učilišta za obrazovanje 
odraslih, s time da su korisnici najčešće odabirali programe internetskog marketinga, 
asistenta za EU projekte i dadilje. Više od 60 NEET osoba bilo je uključeno i u dodatne 
oblike podrške poput individualnog karijernog savjetovanja, grupnih radionica za traženje 
posla i radionica mekih vještina, pružanja psihosocijalne podrške, ali i podrške za 
pokretanje vlastitog biznisa. Cijelo to vrijeme korisnicima je bila na raspolaganju 
jedinstvena podrška naših socijalnih mentorica koje su neumorno pratile svakoga od njih i 
odgovarale na njihove potrebe. Tijekom 2023. godine, odnosno do srpnja 2023. godine 
provodile su se aktivnosti s korisnicima te je na kraju projekta održana i završna 
konferencija. IRTR je kao nositelj projekta cijelo vrijeme upravljao projektnim aktivnostima 
te koordinirao partnerstvo. Do kraja godine se radilo i na administrativnim obvezama 
vezanim uz izvještavanje prema Provedbenom tijelu. Projekt je uspješno završen do kraja 
godine.  

- Do posla u Centru-urbana aktivacija mladih na tržištu rada - projekt financiran iz 
Europskog socijalnog fonda, OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020., Poziv „Pronađi 
me!“ – provedba aktivnosti dosega i obrazovanja neaktivnih mladih osoba u NEET statusu. 
Projekt je završio u srpnju 2023. godine nakon 2 godine provede. Ukupno se ovim projektom 
obuhvatilo 34 pripadnika ciljane skupine (neaktivne NEET osobe), a 21 osoba završila je 
neki od brojnih programa obrazovanja koje su pohađali u sklopu projekta. Aktivnosti 
provedene do kraja projekta su sljedeće: formiranje NEET centra, provedene ulične 
kampanje, provedeno socijalno mentorstvo – 4 socijalne mentorice pratile su mlade osobe 
kroz cjelokupno sudjelovanje u projektu, izrađena 34 individualna plana kroz karijerna 
savjetovanja, provedeno 46 radionica mekih vještina na 3 teme (Otpornost na stres, 
Komunikacijske vještine, Organizacija vremena) i 47 termina klubova za zapošljavanje 
(teme: životopis i molba, razgovori za posao, traženje posla) te 5 radionica informiranja o 
kretanjima na tržištu rada, pružena individualna psihosocijalna podrška,  21 osoba 
završila je jedan od verificiranih programa obrazovanja dok su 2 osobe završile su program 
poduzetničke podrške (pokretanje vlastitog poslovanja). Tijekom 2023. godine, IRTR je 
nastavio raditi na aktivnostima usmjerenim na rad s mladim NEET osobama kao i 
aktivnostima upravljanja projektom te aktivnostima usmjerenim na vidljivost projekta. Do 
kraja godine se radilo na poslovima izvještavanja i odobravanja finalnog izvještaja. 

- Razvoj mreže psihosocijalnih savjetovališta za korisnike u riziku – projekt financiran iz 
Financijske podrške Islanda, Lihtenštajna i Norveške u okviru Europskog gospodarskog 
prostora i Norveških grantova. Projekt je završio u prosincu 2023. godine te je tijekom 
cijelog trajanja projekta postignuto sljedeće: oformljena Mreža OCD-a pružatelja 
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psihosocijalnog savjetovanja, proveden program za razvoj podrške organizacija civilnog 
društva sukladno potrebama građana u riziku i zagovaranje održivosti psihosocijalnog 
savjetovanja u lokalnim zajednicama, širenje dosega Mreže i psihosocijalnog savjetovanja u 
deprivirana područja i za posebno ugrožene skupine. IRTR je tijekom cijelog trajanja 
projekta bio zadužen za procjenu potreba, edukaciju članica Mreže i izradu dugoročnog 
plana širenja obuhvata Mreže na druge županije. Projekt je uspješno priveden kraju.  

- Nova perspektiva za beskućništvo – projekt financiran iz Europskog socijalnog fonda, OP 
Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020., Tematske mreže za društveno-ekonomski razvoj 
te promicanje socijalnog dijaloga u kontekstu unapređivanja uvjeta rada. Projekt je s 
provedbom završio u listopad 2023. godine nakon 3 godine provedbe. Do svog završetka 
projekt je doprinio razvoju smjernica javnih politika usmjerenih na povećanje socijalne 
uključenosti beskućnika u RH. Rezultati projekta su proširena mreža za beskućnike 
uključivanjem relevantnih organizacija kao i povećan strateški potencijal i kapacitet članica 
za zagovaranje i međusektorsku suradnju. Tijekom 2023. godine IRTR je većinom bio 
uključen u aktivnosti zagovaranja novih smjernica prema relevantnim dionicima, 
aktivnostima usmjerenim na vidljivost projekta te aktivnosti upravljanja projektom kao i 
izvještavanje prema Provedbenom tijelu.  

- Regionalni centar kompetentnosti Faust – strojarstvo – projekt financiran iz Europskog 
socijalnog fonda, OP Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020., Uspostava regionalnih 
centara kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u (pod)sektorima: strojarstvo, 
elektrotehnika i računalstvo, poljoprivreda i zdravstvo. Projekt je s provedbom završio u 
prosincu 2023. godine nakon 4 godine provedbe. Do kraja projekta postignuti su sljedeći 
planirali rezultati projekta: povećana je dinamika osuvremenjivanja obrazovnih programa i 
jača povezanost strukovnog obrazovanja sa zahtjevima tržišta rada kroz razvoj i 
modernizaciju kvalifikacija u redovnom strukovnom obrazovanju i obrazovanju odraslih i 
cjeloživotnom učenju, nastavno i nenastavno osoblje  unaprijedilo je znanja i vještine te 
steklo nove kompetencije za provedbu programa obrazovanja, učenici i odrasli polaznici su 
kroz osposobljavanje, stručno usavršavanje i cjeloživotno učenje poboljšali potrebna 
znanja i vještine za tržište rada.  

Dodatno provedene su i sljedeće usluge:  

- Provedba aktivnosti za studente o uključivanje na tržište rada za Sveučilište u Zagrebu, 
Fakultet šumarstva i drvne tehnologije. Aktivnosti su provedene u sklopu projekta Razvoj i 
provedba stručne prakse na studijima Šumarskog fakulteta 

- Provedba evaluacije projekta "U službi svih nas", UP.02.1.1.12.0008. financiran iz 
Europskog socijalnog fonda putem OPULJP 2014.-2020., za Grad Oroslavje  

- Priprema i provedba šestodnevne edukacije o socijalnom mentorstvu za Hrvatski savez 
udruga cerebralne i dječje paralize  

- Provedba petodnevnog Edukacijskog programa za voditelje individualnog karijernog 
savjetnika za podršku zapošljavanja i socijalnog uključivanja pripadnika marginaliziranih 
skupina za Udrugu za promicanje kvalitetnog obrazovanja mladih s invaliditetom "ZAMISLI" 

- Provedba radionica profesionalnog usmjeravanja za učenike za Obrtničku škola Koprivnica 
i Strukovnu školu Đurđevac, u sklopu projekta „Razvoj kompetencija kroz učenje temeljeno 
na radu“; tijekom 2023. godine održani su zadnji ciklusi radionica 

- Provedba usluga (grupnih i individualnih) za osobe s invaliditetom usmjerenih na ulazak na 
tržište rada za Sportsko učilište PESG, aktivnosti su provedene u sklopu projekta 
„SPORT4OSI – Edukacijom kroz sport do aktivnih OSI za turizam“ 

- Edukacija o socijalnom mentorstvu pod nazivom „SOCIJALNO MENTORSTVO ZA STARIJE 
OSOBE“ za Hrvatsku udrugu socijalnih radnika 

- Individualno savjetovanje i podrška voditeljici projekta te grupno savjetovanje i podrška 
provoditeljima u sklopu projekta „Razvoj i širenje usluga za beskućnike – RUB 2“ za  
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Gradsko društvo Crvenog Križa Pula 
- Stručna podrška u provedbi projekta „Da, možemo i mi!“ za Ustanovu za obrazovanje 

odraslih Galbanum  
- Završna evaluacija usluga pruženih u sklopu projekta “Geronto zajednica – razvoj paketa 

socijalnih usluga za samostalan život u zajednici” za Dom za starije osobe CENTAR 
- Usluga unaprjeđenja procesa donošenja i revizije standarda zanimanja za Ministarstvo 

rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike 
- Organizacija vođenja Karijernog centra i edukacija kadra za Ugostiteljsko-turistička školu 

Osijek u sklopu projekta VirtuOS – uspostava regionalnog centra kompetentnosti u sektoru 
turizma i ugostiteljstva.  

- Edukacija o provedbi karijernog savjetovanja i intervjua za osobe s invaliditetom; 
mentorstvo tijekom provedbe karijernog savjetovanja i follow up za Diopter otvoreno 
učilište   

- Razvoj mehanizma praćenja polaznika obrazovnih programa RCK VirtuOS za ALGEBRA 
d.o.o.  

Također tijekom 2023. godine predstavnik IRTR-a, Glavni tajnik Antonio Matković je gostovao u 
radio emisiji „U mreži prvog“ na 1 program HRT  HR. Tema gostovanja je bila aktualno stanje na 
tržištu rada.  

Kao i do sada, IRTR je i ove godine sudjelovao u dodjeli nagrada „Poslodavac godine za osobe s 
invaliditetom“ Svečanoj dodjeli je prethodio rad u radnoj skupini koja je procjenjivala pristigle 
prijave te donijela odluku o dobitnicima po pojedinim kategorijama za 2022. godinu.  
 
 


